
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批版）

项目名称：年产 20 万吨综合饮料及 2 亿个 PET 塑料

瓶项目

建设单位（盖章）： 河南中沃实业有限公司

编制日期： 2024 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



1



2

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 20万吨综合饮料及 2亿个 PET塑料瓶项目

项目代码 2203-419001-04-02-806845

建设单位联系人 张攀峰 联系方式 13838926517

建设地点 济源示范区济源市玉泉特色产业园（现名为济源食品饮品产业园）

地理坐标 112度 39分 11.162秒，35度 6分 12.316秒
[...]
标准》表 5要求，同时满足“塑料制品企业”A级绩效指标要求。

环评要求日常运行时污染治理设施相对于生产设施要“先启后停”；检修及模具清

理时废气治理设施正常运行；废气处理设施故障时立即停产，待废气处理系统故障排除

后方可开机生产。

综上，本项目废气排放满足相关标准要求，对区域环境影响较小。

2.废水

2.1产排污环节

（1）生活用水及排水

项目劳动定员为 300人，年工作 300天，根据《工业与城镇生活用水定额》

（DB41/T385-2020）表 49-城镇居民生活用水定额，生活用水按照每人每天 90L计，生

活用水总量为 8100m3/a（27m3/d），按照排放 80%计，生活废水排放量为 6480m3/a

（21.6m3/d）。生活污水中 COD、BOD5、SS、NH3-N产生浓度为 350 mg/L、300mg/L、

250mg/L、30mg/L。

（2）饮料生产用水



49

根据企业提供资料及产品配比，项目饮料生产用水约为 166500m3/a（555m3/d），

该部分用水为纯水，全部进入产品，无废水排放。

（3）装瓶前消毒液冲洗用水及排水

饮料装瓶前需先使用消毒液清洗一次，所使用消毒液原液为 15%过氧乙酸，经消毒

液配置系统配为 0.3%的生产用消毒液，消毒液循环使用，时时监测，浓度降低时添加原

液，每三天排放一次。根据生产设备设置，生产用消毒液使用量为 5m3/3d，全年生产 300d，

则生产用消毒液使用量为 500m3/a，配置用水约为 485m3/a（1.62m3/d）。此部分水全部

排放 500m3/a（1.67m3/d），进入厂区污水处理厂处理。

（4）装瓶前洗瓶用水及排水

在装瓶前经消毒液冲洗后再使用无菌水进行清洗，清洗过程会产生清洗废水，根据

企业现有工程情况，每瓶冲洗用水量约 100mL，根据产品方案核算，本项目需要清洗的

PET瓶、易拉罐等约 4亿个/a，清洗用水量为 40000m3/a(133.3m3/d)，损失约 5%，排放

量为 126.7m3/d。其主要污染因子为 COD、BOD、SS，产生浓度分别为 20 mg/L、10mg/L、

5mg/L。

（5）设备清洗用水及排水

a)纯水冲洗。项目采用 CIP清洗设备对生产设备中的所有输送管道和灌装系统进行

冲洗，每天进行一次（包括预冲洗、碱洗后冲洗、酸洗后冲洗三个过程），每次清洗纯

水用量为 200m3，则设备清洗纯水用量 60000m3/a（200m3/d），损失约 5%，排放量为

190m3/d。主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN，产生浓度分别为 2000mg/L、

1300mg/L、500mg/L、35mg/L、2mg/L、60mg/L。

b）碱洗和酸洗。酸液和碱液循环使用，每 15天排放一次，每次排放酸、碱液各 5m3，

全年工作 300天，排放次数为 20次，则设备清洗酸碱液使用量共计 200m3/a(0.67m3/d)，

该部分用水全部排放。参考《饮料制造废水治理工程技术规范》（HJ2048-2015）及同

类企业，该部分废水主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN，产生浓度分

别为 2000mg/L、1300mg/L、500mg/L、35mg/L、1mg/L、60mg/L。



50

（6）纯水制备用水及排水

项目纯水主要用于饮料生产配置、消毒液配置、装瓶前包装瓶清洗、酸碱液配置、

CIP清洗用水。根据水平衡情况，本项目需纯水 267177m3/a（890.6m3/d），纯水制备产

水率按 65%计，则项目纯水制备需要新鲜水量为 411042m3/a（1170.1m3/d），纯水制备

废水产生量为 143865m3/a（479.5m3/d），主要污染因子为 COD、BOD5、SS，产生浓度

分别为 30mg/L、20mg/L、50mg/L。该部分废水属清净下水，部分用作车间地面清洗，

剩余部分经市政污水管网排入市第二污水处理厂。

（7）地面清洗用水及排水

生产车间地面每天清洗 1次，采用小型洗扫车、人工拖洗等方式进行，清洗用水量

约为 3000m3/a（10m3/d）。车间地面清洗用水使用纯水制备产生的清净下水，车间拖洗

废水排污系数按 0.9计，废水排放量为 2700m3/a（9m3/d）。主要污染因子为 COD、BOD、

SS、NH3-N、TP、TN，产生浓度分别为 1500mg/L、700mg/L、300mg/L、5mg/L、5mg/L、

10mg/L。

（8）冷却水用水及排水

蒸汽杀菌结束后，需使用冷却水对杀菌后的液体进行冷却，冷却方式为间接冷却，

冷却水使用新鲜水。单个冷却塔循环量为 36m3/h，项目设 4 座冷却塔，总循环量为

1036800m3/a(3456m3/d)，冷却水损失率按 0.3%计，损失 3110.4m3/a(10.4m3/d)，冷却塔定

期排污 900m3/a(3m3/d)，冷却塔补水为蒸汽冷凝水，补充量 4010.4m3/a(13.4m3/d)。

冷却塔排水主要污染因子 SS、COD产生浓度分别为 30mg/L、50mg/L。属清洁下水，

直接排入市政污水管网。

（9）水果清洗废水

各种水果用量为 5000t/a，进入车间后，先进入气泡清洗机进行清洗，清洗用水量为

2m3/t-水果，清洗用水量为 10000m3/a（33.3m3/d），废水排污系数按 0.9计，废水产生

量为 9000m3/a（30m3/d），主要污染因子 COD、SS产生浓度分别为 300mg/L、500mg/L。

（10）蒸汽冷凝水



51

项目使用蒸汽3万t/a，产生冷凝水1.8万t/a（60m3/d），部分作为冷却塔补水，多余

部分属清净下水，直接排放。主要污染因子SS、COD产生浓度分别为30mg/L、50mg/L。

（11）项目生产废水产排情况

本项目产生的生活污水、消毒废水、装瓶前洗瓶废水、CIP清洗废水水、CIP清洗

酸碱液、水果清洗废水、地面拖洗废水一起排入厂区污水处理站进行处理，处理后和纯

水制备浓水、冷却塔排水混合，排入济源市第二污水处理厂。

本项目废水产生情况详见下表。

表 4.7 进入厂区污水处理站废水情况表

污染源
废水排放量

（m3/d）

污染物产生浓度（mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N TP TN

生活污水 21.6 350 300 250 30 5 50

消毒废水 1.67 20 10 5 0.5 0.1 1

装瓶前洗瓶废水 126.7 1500 800 300 35 0.5 60

CIP清洗废水 190 2000 1300 500 35 2 60

CIP清洗酸碱液 0.67 2000 1300 500 35 1 60

水果清洗 30 300 100 500 3 3 5

地面拖洗 9 1500 700 300 5 5 10

混合后废水情况 379.6 1584.37 961.53 412.12 31.32 1.81 53.64

2.2污水站处理工艺

针对本项目所产生的污水水质，污水处理方案采用“格栅+调节+水解酸化+接触氧

化”的处理工艺，确保处理后的废水达到排放标准。

污水经过厂区内污水管网收集后，经格栅拦截杂物及大颗粒悬浮物，进入调节池内

调节水量、水质，加酸或碱调节 PH值至 7~9，然后用泵提升至水解酸化一体池，池内

悬挂生物填料，废水与填料上的生物膜接触，不溶性有机物被分解成溶解性有机物、大

图 4-1 污水处理工艺流程图



52

分子物质被分解成小分子物质，从而提高了废水的可生化性。

水解酸化池出水自流进入接触氧化池。在接触氧化池采用鼓风机底部微孔曝气方

式，对池内混合液进行充氧；池内悬挂生物填料，废水与填料上的生物膜接触，在好氧

条件下，水中的有机物被生物膜吸附、氧化分解和转化为新的生物膜。

接触氧化池运行过程中，由于新陈代谢作用，填料上附着的生物膜内层会不断长出

新的微生物，外层微生物会逐渐老化、死亡，并从生物膜中脱落。脱落的微生物以絮状

污泥的形式与废水混合，随着接触氧化池出水一同流入二沉池，在二沉池中利用重力沉

降原理实现固液分离，水中的悬浮物质以污泥形式被去除，最终使废水得到净化。

二沉池出水自流进入清水池，水质经监测达标后排至市政管网。

二沉池产生的污泥排入污泥浓缩池，浓缩后提高污泥含固率，浓缩后上清液返回调

节池，污泥进一步脱水后外运。

现有工程污水处理站于 2020年 7月投入运行，处理工艺与本项目相同，根据公司

《年产 3亿个 PET塑料瓶及年产 10万吨本草功能饮料、8万吨果蔬汁饮料项目竣工环

境保护验收监测报告》（2020年 7月），污水处理站出口主要污染物排放浓度为

COD180mg/L、氨氮 6.48mg/L、BOD5 38mg/L、SS78mg/L，满足污水处理厂收水要求及

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求。

综上，本项目污水采用“格栅+调节+水解酸化+接触氧化”的处理工艺可行。

污水处理情况见表 4.8，厂区废水总排口污染物排放情况见表 4.9。

表 4.8 污水处理站废水处理情况表

污染源
污染物

COD BOD5 SS NH3-N TP TN

沉淀调节水

解酸化

处理前浓度（mg/L） 1584.37 961.53 412.12 31.32 1.81 53.64

去除效率 55% 65% 80% 30% 60% 40%

处理后浓度（mg/L） 712.97 336.54 82.42 21.93 0.72 32.18

接触氧化
去除效率 60% 60% 40% 40% 40% 40%

处理后浓度（mg/L） 285.19 134.61 49.45 13.16 0.43 19.31

表 4.9 厂区废水总排口污染物排放情况表

污染源
废水排放量

（m3/d）

浓度（mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N TP TN

污水站排放口 322.7 285.19 134.61 49.45 13.16 0.43 19.31

纯水制备 469.5 30 20 30 0.5 0.1 1



53

冷却塔排水 3 50 35 30 1 0.1 2

蒸汽冷凝水 46.6 50 35 30 1 0.1 2

总排放口 841.8 126.22 62.87 35.79 5.32 0.22 7.97

污水厂收水标准 380 160 200 35 6.5 50

厂区总排放口年排放量 252540t/a 31.87 t/a 15.88t/a 9.04t/a 1.34t/a 0.06t/a 2.01t/a

2.3济源市第二污水处理厂依托处理措施可行性分析

本项目位于济源食品饮品产业园内，园区污水管网已与济源市第二污水处理厂对

接。济源市第二污水处理厂位于济源市梨林镇以东、长济高速公路以北、新济路以南、

水东村以西。收水范围为济源市虎岭产业集聚区及曲阳湖组团、济源市玉泉特色产业园

（现为“济源食品饮品产业园”）、济源市梨林镇、济源市东一环至东二环及黄河科技

大学。

第二污水处理厂设计处理规模为 4万 m3/d，处理工艺为“格栅+旋流沉砂池+水解酸

化池+厌氧选择池+改良型卡鲁赛尔氧化沟工艺+二沉池+絮凝沉淀池+纤维转盘滤池+加

氯消毒”，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）的一级 A

标准、《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）后排入济河。

根据调查，第二污水处理厂于 2017年初投入运行，目前已满负荷运行。为解决近

期排水问题，济源示范区住房和城乡建设局已将第二污水处理厂部分收水范围内污水调

剂至济源市第一污水处理厂处理，为第二污水处理厂腾出 1万 m3/d废水处理能力。远期

济源市将建设第三污水处理厂，接纳第二污水处理厂在济源市东二环路以西的污水处理

任务，届时将为第二污水处理厂腾出约 2.5万 m3/d的处理能力。

本项目完成后污水排放量为 625.8m3/d，在二污处理范围内，废水中 COD、氨氮、

SS出水浓度满足济源市第二污水处理厂设计进水标准要求，污水进入济源市第二污水处

理厂可行。

废水经市第二污水处理厂处理后排放情况见下表：

表 4.10 废水经第二污水处理厂处理后排放情况表

项目 总排放口废水量（m3/a）
主要污染物

CODcr NH3-N

进水水质（mg/L） 252540 380 35



54

出水水质（mg/L） 25 2

排放量（t/a） 6.314 0.505

2.3 废水排放口

表 4.11 废水排放口基本情况表

排放口编号 排放口名称 地理坐标 排放方式 排放去向

DW001 废水总排放口
E112°39'24.917"
N35°06'10.055" 间接排放 济源市第二污水处理厂

2.4 废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南酒、饮料制造》（HJ1085-2020）、《济源产城

融合示范区固定污染源自动监控管理办法（试行）》（济管环[2023]96号），本项目废

水监控计划详见下表。

表 4.12 项目废水监控计划表

排放口名称及编号 监测因子 监测频率 管理要求

废水总排放口

DW001

pH、COD、NH3-N 自动监测 满足济源市第二污水处理厂收水标准及《污水综合

排放标准》三级TP、TN、SS、BOD5 1 次/半年

3.环境噪声影响分析

3.1噪声源强及污染防治措施

本项目主要噪声源为带式榨汁机、胶体磨、罐装机、空压机、冷却塔等，其噪声值

为 75~90dB（A）。针对上述高噪声设备，评价建议项目采取以下降噪措施：

（1）选用行业内先进低噪声设备，从源头削减噪声；

（2）根据项目周围敏感点分布情况，优化平面布置，使高噪声设备远离周围敏感

点，置于厂房内居中位置作业；

（3）高噪声设备置于封闭车间内，车间墙体隔声效果较好，可降噪 15~20dB（A）；

加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，并采取基础减振等降噪措施。

采取以上措施后，各噪声设备的噪声值见表 4.13，表 4.16。

表 4.13 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置/m 声源源强）

声源控制措施
X Y Z 声功率级/dB(A)

1 废气处理风机 91.1 -21.3 1.2 85 基础减震



55

2 冷却塔 1 -90.9 130 1.2 75 基础减震

3 冷却塔 2 -98.4 131.9 1.2 75 基础减震

4 冷却塔 3 -111.6 133.4 1.2 75 基础减震

5 冷却塔 4 -122.4 136.1 1.2 75 基础减震

表中坐标以厂界中心（112.655128,35.103557）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y

轴正方向。

3.2噪声影响分析

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）要求，采用点声源衰减模式

预测生产时厂界噪声。噪声影响评价预测软件预测结果如下：

表 4.14 厂界四周噪声模拟结果表 单位：LeqdB(A)

预测方位
最大值点空间相对位置/m

时段 贡献值（dB(A)）
标准限值

（dB(A)）
达标情况

X Y Z

东侧
201.2 24.3 1.2 昼间 43.5 65 达标

201.2 24.3 1.2 夜间 43.5 55 达标

南侧
-86.9 -113.2 1.2 昼间 49.1 65 达标

-86.9 -113.2 1.2 夜间 49.1 55 达标

西侧
-189.6 36.7 1.2 昼间 38.9 65 达标

-189.6 36.7 1.2 夜间 38.9 55 达标

北侧
-94.5 145.3 1.2 昼间 54.2 65 达标

-94.5 145.3 1.2 夜间 54.2 55 达标

由以上预测结果可知，项目营运期预计四周厂界昼夜噪声预测值符合《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类要求。

3.3噪声监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中自行监测要求，本项

目运营期噪声环境监测的内容及频次见下表。

表 4.15 噪声监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

四周厂界 噪声 1次/季 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类



56

表 4.16 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号 声源名称

声源源强 空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A) 建筑物插入损失 / dB(A) 建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功率级
/dB(A) X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离

1 纯水制备 纯水机组 80 -30.3 33.7 1.2 31.1 12.3 123.0 67.6 59.6 59.8 59.5 59.5 26.0 26.0 26.0 26.0 33.6 33.8 33.5 33.5 1

2

发酵果汁

饮料生产

带式榨汁机 75 149.7 41.5 1.2 145.5 52.9 298.0 28.6 54.5 54.5 54.5 54.6 26.0 26.0 26.0 26.0 28.5 28.5 28.5 28.6 1

3 破碎机 85 139.7 44.5 1.2 135.1 54.0 287.7 27.4 64.5 64.5 64.5 64.6 26.0 26.0 26.0 26.0 38.5 38.5 38.5 38.6 1